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SEZNAM ZKRATEK
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RVP – Rámcový vzdělávací program

RWCT – lektor kritického myšlení

ŠVP – Školní vzdělávací program

ZČU – Západočeská univerzita

ZŠ – Základní škola

ÚVOD

4

1 ÚVOD

V současné době panuje v naší společnosti neustálá diskuze, jak v prostředí odborníků, tak

mezi širokou veřejností, o našem vzdělávacím systému a o způsobech výuky ve školách.

Jedním z řešených témat jsou většinově používané metody takzvané „klasické (frontální)

výuky“. Často je tímto pojmem označována výuka, během které jsou žáci pasivní

a většinou poslouchají výklad učitele, který v hodinách reprezentuje jediný zdroj

informací. Tyto metody jsou čím dál tím více kritizované a vytváří se tlak na jejich

odstraňování nebo omezování v našich školách. Pozornost se stáčí k metodám, které lze

nazvat jako „moderní“. Jejich hlavním cílem je aktivizovat žáka během hodiny, probudit

v něm chuť se vzdělávat a vytvořit ve výuce prostředí, v němž se žáci učí přicházet na

informace samostatně, při skupinové práci nebo jiné zábavné aktivitě.

Tato bakalářská práce se snaží pomocí didaktického experimentu porovnat tyto odlišné

metody výuky a zároveň má snahu o vytvoření materiálů, které by mohly být nápomocné

při výuce litosféry a pohybu litosférických desek na 2. stupni základní školy.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZA

2.1 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je porovnat dva odlišné způsoby výuky. Jedním je běžně

používaná metoda klasického přednesu s podporou prezentace (frontální výuka). Na

druhou skupinu testovaných žáků bude aplikována výuka využívající moderní,

interaktivní, didaktické metody. Žákům budou zadány pretesty a posttesty, pomocí nichž

bude zhodnoceno, jaká metoda byla úspěšnější z hlediska dosažených výsledků a reakcí

žáků. Zároveň budu hodnotit učebnice pro tuto věkovou kategorii, které jsou dostupné na

trhu a způsob jakým je dané téma v těchto učebnicích prezentováno. Dílčím cílem je

vytvoření plnohodnotných podkladů pro výuku daného tématu na druhém stupni

základních škol.

2.2 HYPOTÉZA

Hypotézu, kterou v závěru práce falsifikuji nebo verifikuji, zní: Třída, ve které použiji pro

výuku moderní didaktické metody, dopadne v závěrečném testování (posttestu) lépe, než

třída ve které proběhne frontální výuka s podporou prezentace.
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3 TEORETICKÝ ÚVOD

3.1 ZPŮSOB OVĚŘENÍ HYPOTÉZY- DIDAKTICKÝ EXPERIMENT
Po zformulování hypotézy je potřeba zvolit vhodný způsob jejího ověření, tedy zvolit

správnou výzkumnou metodu. Výzkumných metod je mnoho a každá má vlastnosti

vhodné pro různé druhy výzkumu. Jedná se například o: pozorování, škálování, dotazník,

interview, experiment apod. (GAVORA, 1996). Po prozkoumání odborné literatury, která

se zabývá výzkumem v didaktice, byla zvolena metoda experimentu. Tuto volbu jsem

konzultovala s pracovníkem Katedry psychologie FPE ZČU. Samotný experiment a jeho

výsledky slouží k verifikaci nebo falsifikaci stanovené hypotézy. Rozhodnutí o přijatelnosti

hypotézy závisí u kvantitativně orientovaného výzkumu na sběru, třídě, zpracování

a vyhodnocení dat. Tato data jsou získávána tzv. empirickými metodami (CHRÁSTKA,

2007). Experiment se dá rozdělit na dva základní druhy, a to na pravý experiment

a kvaziexperiment. Zásadním rozdílem je výběr subjektů, které se účastní experimentu.

U pravého experimentu provádíme náhodný výběr subjektů a u kvaziexperimentu se

náhodný výběr nepoužívá (GAVORA, 2010). Dle HEFFNERA (2004), se k dělení

experimentu na pravý experiment a kvaziexperiment, přidává ještě jeden typ, a to tzv.

pre-experiment.

Pre-experiment

Pre-experiment je nejnižší úroveň experimentu, kde jsou většinou sledovány změny před,

v průběhu a po provedení samotného experimentu, ale není zde vytvořena kontrolní

skupina (SALKIND, 2006). Preexperiment se dále dělí na další 3 skupiny, které se liší

způsobem provedení. Těmi jsou: studie jednoho případu (The One - Shot Case Study),

studie předběžného a následného pozorování jedné skupiny (One Group Pretest Posttest

Study) a studie porovnávající statistické skupiny (The Static Group Comparison Study)

(HEFFNER, 2004).

Kvaziexperiment

Tento druh experimentu pracuje se dvěma skupinami subjektů, s kontrolní

a experimentální. U experimentální skupiny dochází k experimentálnímu působení

a u kontrolní skupiny k tomuto působení nedochází. Hodnotí se zde působení nezávislé
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proměnné a výsledek v podobě závislé proměnné (GAVORA, 2010). Tento druh

experimentu se používá, když není možné použít metodu náhodného výběru testovaných

subjektů (GAVORA ET AL., 2010). I u kvaziexperimentu je více možností jeho provedení. Je

možné použít neekvivalentní plán kontrolní skupiny (Nonequivalent Control Group

Design), časově periodizovaný plán (Time Series Designs) nebo neekvivalentní plán

s měřením před a po (Nonequivalent Before-After Design) (HEFFNER, 2004).

Pravý experiment

Pravý experiment je stejně jako kvaziexperiment založen na práci s kontrolní

a experimentální skupinou, kde dochází ke stejnému působení nezávislé proměnné.

Rozdílem je však použijí subjektů, které jsou vybrány pomocí metody náhodného výběru

(GAVORA ET AL., 2010). Dle HEFFNERA (2004). Metoda pravého experimentu se dá

rozdělit na další druhy. Těmi je pravý experiment s použitím pretestu a posttestu (True

Experimental Designs: Pretest-Posttest Contrrol Group Design), expereiment s použitím

pouze posttestu (Posttest-Only Control Group Design), Solomonův experiment se čtyřmi

skupinami (Solomon Four-Group Design).

3.1.1 SUBJEKTY EXPERIMENTU

Cílem organizace experimentu je vytvoření rovnocenných skupin subjektů, se kterými se

následně pracuje. Měli by mít tedy stejné nebo podobné vlastnosti, které přímo působí na

závislou proměnnou. Zkreslení výsledků experimentu je úměrné rozdílům mezi skupinami

(GAVORA, 2010). Mezi znaky, které by měly být rovnocenné pro experimentální

i kontrolní skupinu, patří například věk, prospěch, pohlaví úroveň motivace, výkony

v testech, zdravotní stav, IQ apod. (GAVORA, 2010). Pokud není možné použít metodu

náhodného výběru, je potřeba, aby byly experimentální i kontrolní skupina srovnatelné

v zásadních ukazatelích, které jsou pro výzkum podstatné. Čím odlišnější skupiny od sebe

navzájem budou, tím více musí experimentátor počítat se zkreslením výsledků (SKALKOVÁ

ET AL, 1983).

Za nejvhodnější metodou výběru subjektů pro testování se považuje náhodný výběr

neboli randomizace (HEFFNER, 2004). Tato metoda výběru se může provádět mnoha

způsoby, ale u všech, je hlavní výhodou menši pravděpodobnost zkreslení výsledků

experimentu. Rozdělit subjekty tímto způsobem však není možné ve všech případech. Ve
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školním prostředí se jedná například o porovnání v rámci jednotlivých tříd apod.

(GAVORA, 1996).

Při výběru subjektů je potřeba dbát také na vhodný počet. Zde platí pravidlo: čím více, tím

lépe. Dle GAVORY (1996) by měla mít každá skupiny nejméně 40 testovaných osob, aby

došlo k co nejmenšímu zkreslení výsledků. Všichni autoři, věnující se tomuto tématu, se

shodují na tom, že je velmi důležité zajistit pro experiment co nejvíce členů kontrolní

i experimentální skupiny.

Skupiny subjektů

Při popisu jednotlivých skupin subjektů se zaměřím na téma bakalářské práce a popíšu

skupiny, na které je aplikován nějaký druh edukačního působení na půdě školského

zařízení. Klíčovým prvkem je existence dvou skupin, které projdou stejným procesem

výuky. Tímto procesem je myšlena především stejná časová dotace, faktický obsah

a rozsah a jednotně nastavený hodnotící systém (GAVORA ET AL, 2010). Skupina, která je

vystavena působení nezávislé proměnné se nazývá experimentální. Naopak skupina, ve


[…]


moderní didaktické metody a druhým výstupem je materiál ve formě prezentace, která je

určena pro frontální výuku.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce si dává za cíl porovnat dvě výukové metody. Těmito metodami je

„klasická“ frontální výuka a výuka s použitím moderních didaktických metod. K tomuto

porovnání využívá didaktickou transformaci tématu Pohyby litosférických desek a jevy

s tím spojené. Výuka je cílena na 2. stupeň základní školy. K ověření hypotézy je

v bakalářské práci využita metoda didaktického experimentu. Konkrétně byla použita

metoda kvaziexperimentu, ve které se pracuje s kontrolní a experimentální skupinou,

které jsou testovány pomocí pretestu a posttestu. Výstupem této práce jsou vytvořené

učební materiály pro frontální výuku a výuku s pomocí moderních didaktických metod.

Klíčová slova: Didaktická transformace, litosféra, litosférické desky, pretest, posttest,

didaktický experiment

Resume

The bachelor´s thesis deals with a comparison of two teaching methods. Those methods

are “typical” frontal teaching and teaching using modern educational methods. To

compare those methods didactical transformation of the topic Motions of Lithospheric

Plates and Their Effects is used. The teaching is focused on lower secondary school. The

method used to question the hypothesis of the thesis is a method of a didactical

experiment. Specifically the method of a quasi-experiment comparing the control and

experimental group is used. The research groups were compared via a pre-test and a

post-test. The outcome of this work leads to a development of didactic materials for

frontal teaching as well as for teaching using modern educational methods.

Key words: didactical transformation, lithosphere, lithospheric plates, pre-test, post-test,

didactical experiment
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Příloha 1 – Vyplněný pretest/posttest

Jméno:……………………………………… Třída:……………

Datum:…………………

1. Doplň do šedých polí v obrázku názvy jednotlivých vrstev zemského tělesa.

(6b)

2. Spoj pojem s jeho správnou definicí. (5b)

Litosféra -Místo pod povrchem, kde vzniká zemětřesení

Pangea -Část litosféry, která se pohybuje a různě působí na ostatní

části.

Hypocentrum -Místo na povrchu země, kde se nejsilněji projevuje

zemětřesení

Epicentrum -Je tvořena zemskou kůrou a částí svrchního pláště.

Litosférická deska -Je to tzv. „Superkontinent“, který zde existoval asi před 200

mil. lety.

3. Zakroužkuj, zda je, nebo není věta pravdivá. Jestliže není, oprav ji, aby byla

správně. (4b)

 Litosférické desky se dotýkají a neustále se pohybují. ANO – NE

 Litosférické desky se od sebe mohou vzdalovat, podsouvat se a posouvat se vedle

sebe. ANO – NE

 Při podsouvání desek nedochází k zemětřesení. ANO – NE

svrchní plášť

zemská kůra

spodní plášť

vnější jádro

litosféra

vnitřní jádro
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Při podsouvání desek dochází k zemětřesení.

4. Jak se nazývá tvar, který vzniká ne oceánském dně při vzdalování se

litosférických desek a při utuhnutí roztavené hmoty z nitra Země. (1b)

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………

5. Vysvětli pojem Pangea. (1b)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………

6. Když se od sebe litosférické desky vzdalují……. (Vyber 1 správnou možnost.)

(1b)

A. vzniká oceánská kůra

B. zaniká kůra

C. kůra ani nezaniká ani nevzniká

D. vzniká spodní a svrchní plášť

7. Když se desky podsouvají………(Zakroužkuj všechna pravdivá tvrzení.) (4b)

A. opakovaně se zvedá a klesá hladina moře

B. vznikají pásemná pohoří

C. dochází k sopečné činnosti

D. dochází k zemětřesení

E. vzniká nová zemská kůra

F. zaniká zemská kůra

8. Jak vznikají pásemná pohoří? (1b)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

Středooceánský hřbet

Pangea je název pro „Superkontinent“, který se zde nacházel asi

před 200 mil. lety a působením litosférických desek a jejich pohybů

se postupně rozdělil na současné kontinenty.

Pásemná pohoří vznikají při podsouvání jedné litosférické desky pod druhou.
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9. Při jakém pohybu litosférických desek se tvoří hlubokomořské příkopy? (1b)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………..

10. Co je na obrázcích a jak to vzniklo? (napiš konkrétní název pro útvar i obecný

název pro podobné útvary, které vznikly stejným způsobem.) (2b)

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Hlubokomořský příkop vzniká při podsouvání jedné litosférické desky pod

druhou.

Na obrázcích vidíme pásemná pohoří, která vznikla podsouváním litosférických desek.

(Alpy, Mount Everest, pásemné pohoří)
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Příloha 2 – Vyplněný pretest/posttest jednoho z testovaných žáků
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Příloha 3 – materiál k evokační metodě ve výuce experimentální skupiny – kooperativní bingo
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VIII

Příloha 4 – materiál k metodě zaměřený na uvědomění ve výuce experimentální hodiny – tabulka
tvrzení ano x ne a text
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Příloha 5 - materiál k metodě zaměřený na uvědomění ve výuce experimentální hodiny – Alfa box
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Příloha 6 - Materiál k metodě zaměřený na uvědomění ve výuce experimentální hodiny – Puzzle
