Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Natálie Vlasáková
Studijní obor: Geografie a tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Didaktická transformace tématu pohyby litosférických desek a jevy s tím spojené pro 2. stupeň základních školy

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
Z hlediska rozsahu bakalářské práce bylo dostačující si za cíle práce stanovit - návrh didaktické transformace a provedení experimentu. Stanovení cíle - hodnocení učebnic na ZŠ bylo této práci na škodu, nejen že k tomuto tématu chyběla teoretická část, ale i metodika, vyhodnocení a diskuse byly velice subjektivní, nepodložené a neopírající se o žádnou literaturu.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
Metodika hodnocení učebnic je subjektivní, autorka (studentka 3. ročníku) ji postavila na kvalifikovaném odhadu (zkušenostech), vytipování pojmů a vybraná propojení učiva. Vyvstávají otázky jako: Jsou sledované pojmy klíčové (výstup učiva)? Proč byly vybrány jen tato tři konkrétní vydavatelství? Proč nebyla použita učebnice ČGS? Co jsou prvky „moderní didaktiky“ v zeměpisu?
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
Experiment je vhodný nástroj pro splnění a ověření cíle.
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Ve zvoleném tématu postrádám v teoretické části seznámení s didaktikou zeměpisu a teoretickým „backgroundem“ pohybu lit. desek (pojmy, kritická místa,...). Dále v teoretické části shledávám problém v místě, kde autorka seznamuje s klasifikacemi výukových metod, ve které chybí pro účely práce příklonění k některému z autorů a následné propojení s metodami a činnostmi v zeměpisu.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
1) Výsledky experimentu jsou přehledně prezentovány pomocí grafů, které jsou doplněny o krátký popis toho, co zobrazují. Nakonec byly vytvořeny souhrnné grafy pro okruhy otázek na zapamatování a porozumění. Jednoduché, pěkné a dostačující. 2) Výsledky a prezentace učebnic jsou zavádějící, neobjektivní, neúplné ... a to z důvodu

špatně zvolené metodiky.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
V kapitole výsledky experimentu neodpovídají u všech odkazů na grafy (názvy a čísla) s jejich pojmenováním, např. z graficky znázorněných výsledků viditelných na obrázku č. 6 je zřejmé, že ... autorka myslí Graf 4. V obsahu a následně i textu chybí očíslování posledních kapitol: závěr, resumé, seznam literatur, seznam obrázků, tabulek a grafů, přílohy. Část internetových zdrojů je formátována do bloku a část zarovnána do leva.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Autorka s jinými autory diskutuje pouze hypotézu, tedy pouze její potvrzení. K diskusi hypotézy si vybrala pouze kvalifikační práce studentů (2x BP a 1x DP). Závěr, že moderní formy budou ve výuce efektivnější, mohl být vhodněji diskutován s obecnou didaktikou nebo zahraničními pracemi. V diskusi se nachází velké množství subjektivních názorů a popisu popisů výsledků.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † <p>1) Jak vy osobně posoudíte, teď Vás cituji „že je žákům skrze učebnici předáváno učivo srozumitelně a chronologicky, tak aby si byli schopni vytvořit správně ucelené vědomosti?“ Myslíte si, že autoři byli méně zkušenější než Vy a nebo to pro děti nechtěli udělat srozumitelné? Navrhněte metodiku hodnocení učebnic.</p> <p>2) Dle Vašeho názoru je pojem srážka nebo narážení u lit. desek zavádějící? Zvolila jste ho i jako kritérium v hodnocení učebnic. Opravdu je to pouze Váš názor? Popřípadě uveďte zdroj popř. i ústní.</p>

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 29. 5. 2018

Oponent práce: Mgr. Petr Kunc

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz